
 

 

Pag. 1/5 

  (P.A. Digitale - Gara Erasmus+/ affidamento diretto fuori MePa n. 52 /2020) 

 

 

OGGETTO: Erasmus+. Procedura di affidamento diretto fuori MePA, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera 

a) del Decreto-legge n.76 del 16 luglio 2020, conv. in L. n.120/2020, del servizio di collaborazione per la 

comunicazione e la diffusione dei contenuti relativi al Programma Erasmus+ e ai programmi integrati, 

per un periodo di dodici (12) mesi .  

Decreto a contrarre, stipula e impegno di spesa 

CIG: Z1A2FC77AB  

CUP: B59F20000000007 

Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni 

internazionali” – Classificazione COFOG 09.7  

UPB: 113.2908 “Pubblicità” - Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la 

durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a decorrere dal 01 novembre 

2020;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo dell’11 dicembre 2013 con 

cui è stato istituito “Erasmus+”,  il programma dell’Unione Europea per l’istruzione, la formazione, la gioventù e 

lo sport; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS+ , conferma le funzioni di 

Agenzia Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, comprese l’università e la formazione, alla 

struttura prevista all’interno di INDIRE;  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
1
5
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

VISTO il Piano di Lavoro dell’Agenzia Nazionale Erasmus + per l’anno 2020 presentato dall’Agenzia nazionale 

ed approvato dalla Commissione europea; 

CONSIDERATO che con la conclusione della programmazione Erasmus 2014-2020 e l’avvio delle attività del 

nuovo Programma 2021-2027, in un periodo caratterizzato dall’emergenza sanitaria, è cresciuto in modo 

esponenziale da parte delle amministrazioni pubbliche e private il ricorso allo smart working e alla didattica a 

distanza, sia nelle scuole secondarie superiori sia sul versante universitario.  

PRESO ATTO che si rende sempre più necessario, dunque, potenziare le attività di comunicazione digitale, 

sia attraverso le pagine web e social istituzionali dell’Agenzia, sia per quanto le attività di informazione e 

comunicazione rivolte ai media, generalisti e specializzati nei settori a cui fa riferimento Erasmus+; 

PRESO ATTO, a tal proposito, che l'avvio di una collaborazione editoriale con l’Agenzia Dire e Dire giovani 

consentirebbe di comunicare attraverso un partner autorevole in maniera efficace a un target profilato, con 

contenuti condivisi su tematiche relative ai docenti e ai dirigenti scolastici, soprattutto sul versante Erasmus 

scuola, eTwinning ed EPALE, e contenuti su tematiche legate al mondo universitario e potrà dare un impulso 

alla diffusione delle iniziative proposte dall’Agenzia e dei dati relativi ai monitoraggi a livello nazionale e 

internazionale;                                                                                                                                                   

RITENUTO pertanto che, in virtù delle caratteristiche sopra indicate,  l’Agenzia DiRE, edita da Com.e 

Comunicazione & Editoria Srl, risulta in possesso delle qualità tecniche ed esperienza necessarie a garantire 

massima professionalità nella realizzazione dei servizi in oggetto;                                                    

VISTA la relazione tecnica del coordinatore dell’Ufficio Comunicazione dott. Luca Rosetti (ns. prot. n. 39739 

del 02.12.2020); 

ACQUISITA la relazione istruttoria firmata digitalmente dal funzionario agli Affari Generali Rita Bernabei (ns. 

prot. n.42491 del 17.12.2020, che si allega, nella quale si attesta che l’Agenzia Dire, in considerazione della 

peculiarità dell’oggetto del servizio, risulta l’unica in possesso delle caratteristiche necessarie a garantire una 

efficiente realizzazione del servizio stesso; 

VERIFICATO inoltre che, in virtù delle peculiarità sopra indicate, non esistono sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (Mepa) servizi comparabili a quello da acquisire;  

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in Legge n.120/2020 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) ed, in particolare, l’articolo 1, commi 1 e 2 

lett. a); 

VISTO il decreto legislativo n.50/2016 ed, in particolare, l’art. 36 comma1 sui contratti sotto soglia e l’art. 30 sui 

principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture e servizi sotto la soglia 

comunitaria; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
1
5
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia ed, in particolare, il par. 4 relativo 

all’affidamento diretto; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n.56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016 n.50”; 

VERIFICATO che, per il servizio oggetto di acquisto tramite la presente procedura, non è attiva nessuna 

convenzione stipulata da Consip S.p.A.; 

VISTO, in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) che disciplina le procedure riguardanti i contratti sotto soglia; 

DATO ATTO pertanto della richiesta di cui all’allegato modulo B di provvedere all’affidamento del servizio in 

oggetto all’’Agenzia DiRE, edita da Com.e Comunicazione & Editoria srl; 

PRESO ATTO che l’Agenzia DiRE, edita da Com.e srl, ha trasmesso un preventivo di spesa firmato 

digitalmente per il servizio in oggetto per € 10.000,00 (oltre IVA al 22%), acquisito al protocollo dell’Ente al n. 

42090 del 16.12.2020; 

RILEVATO che il modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale, (Proposta n. 345 del 

2/12/2020), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della 

necessaria copertura finanziaria sul Capitolo 113.2908 alla voce di budget “Pubblicità” voce del piano dei conti 

integrato U.1.03.02.02.005 (Es. Finanziario 2020) Missione “Ricerca e Innovazione” – Programma 2 

“Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – Classificazione COFOG 09.7, R&S per l’istruzione 

(esclusa ricerca di base) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale 

dell’Ente (Atto finale n. 322 del 11/12/2020);  

ACQUISITA, da parte della società Com.e Comunicazione & Editoria srl, la seguente documentazione: 

- la dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 e conto 

corrente dedicato (prot. n° 42090 del 16.12.2020);  

- DGUE (prot. n.42090 del 16.12.2020); 

RISCONTRATO, inoltre, l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate dalla Stazione Appaltante, come 

risulta dai seguenti documenti:  

 Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) dal quale si evince la regolarità contributiva della 

stessa, ai sensi dell’art. 31 del D.L. n.69/2013 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 98/2013 

(prot. n. 41868 del 15.12.2020);  

 Casellario informatico ANAC dal quale non risulta alcuna annotazione sull’O.E., ai sensi dell’art. 213, 

comma 10, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (prot. n°41423 del 14.12.2020);  

 Visura camerale, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 42226 del 16.12.2020; 

CONSIDERATO inoltre che questa Amministrazione ha inviato le seguenti richieste: 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
1
5
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

1.  Richiesta del certificato del casellario giudiziale intestato a Burdi Edoardo, quale Legale 

rappresentante della Società Com.e srl, indirizzata alla Procura della Repubblica di Firenze (ns. prot. 

n. 42490 del 17.12.2020); 

2. Richiesta della certificazione di regolarità fiscale della Società Com.e srl all’Agenzia delle entrate 

Direzione provinciale I di Roma (ns. prot. n. 42488 del 17.12.2020); 

RITENUTO di dover necessariamente procedere con l’affidamento anche in pendenza dell’esito sulle verifiche 

riguardanti le due certificazioni sopra menzionate, precisando che laddove dovessero risultare irregolarità 

previste dall’art.80 D.Lgs 50/2016, il contratto verrà risolto in via automatica con eventuale diritto dell’O.E. al 

pagamento solo della parte di attività effettivamente eseguita e nei limiti dell’utilità conseguita; 

PRESO ATTO che i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture devono essere stipulati, a pena di 

nullità, in modalità elettronica, secondo le prescrizioni dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 

82, con firma elettronica avanzata, secondo le prescrizioni dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis), del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ovvero con altra firma elettronica qualificata, pena la nullità degli stessi; 

PRESO ATTO che, per la suddetta procedura di affidamento, è stato acquisito il CIG Z1A2FC77AB;  

RITENUTO, quindi, per le ragioni suesposte, di procedere all’affidamento del servizio di collaborazione per la 

comunicazione e la diffusione dei contenuti relativi al Programma Erasmus+ e ai programmi integrati, per un 

periodo di dodici (12) mesi all’Agenzia DiRE, edita da Com.e Comunicazione & Editoria srl di Roma; 

VERIFICATA la copertura finanziaria sul seguente capitolo di spesa 113.2908 alla voce di budget “Pubblicità” 

voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 (Es. Finanziario 2020) Missione “Ricerca e Innovazione” – 

Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – Classificazione COFOG 09.7, R&S per 

l’istruzione (esclusa ricerca di base), come indicato nell’Allegato B;                                            

                                                                           

DECRETA 

- di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento del servizio di collaborazione per 

la comunicazione e la diffusione dei contenuti relativi al Programma Erasmus+ e ai programmi integrati, 

per un periodo di dodici (12) mesi all’Agenzia DiRE, edita da Com.e Comunicazione & Editoria Srl, 

Cod.fisc./P.Iva 08252061000, al prezzo ed alle condizioni tutte riportate nell’allegato buono d’ordine, 

mediante sottoscrizione dello stesso (Allegato 1);   

- di impegnare a favore della società Com.e Comunicazione & Editoria Srl, società editrice dell’Agenzia di 

stampa DiRE, con sede legale in Corso d’Italia, 38a – 00198 Roma, l’importo complessivo di € 10.000,00 

(oltre IVA al 22%) ovvero di € 12.200,00 (Iva 22% inclusa) sul capitolo di spesa 113.2908 alla voce di 

budget “Pubblicità” voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 (Es. Finanziario 2020) Missione 

“Ricerca e Innovazione” – Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – 

Classificazione COFOG 09.7, R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base);  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
1
5
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

- di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa Rita 

Bernabei, in possesso della professionalità adeguata a svolgere compiti per cui è nominata; 

- di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per l’assunzione del 

necessario impegno di spesa;    

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari; 

- di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul 

profilo del committente www.indire.it  nella sezione bandi di gara e contratti. 

 
 
Visto  
Il Funzionario del Servizio Affari Generali e giuridico - amministrativi 
Rita Bernabei 

                                                                                                                       

        IL DIRETTORE GENERALE 

                                 Flaminio Galli 

 
Visto 
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 
Francesca Fontani 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 

ag/RB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
1
5
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

